Auch in der actio VIII sind einige Korrekturen vorgenommen worden. Der Verdacht, daß Surius hier eigenmächtig den Text verändert haben könnte, ist unbegründet: Die Korrekturen dienen derselben Rücksicht auf Vigilius, die seit der actio II in der brevior versio zu beobachten war.

In der Sententia synodica 3 (*p.* 208, 18sq.) wird über die Bemühungen von Kaiser und Konzil, den Papst zur Teilnahme an den Sitzungen zu bewegen, referiert. Daß *N* nur den Namen des Vigilius nennt, während ihm in *s* wieder — nach seiner Rehabilitation — der Ehrentitel religiosissimus zuerkannt ist, wurde schon gesagt (vgl. *p.* 201, 1; 202, 13); bemerkenswert ist zudem noch die Änderung im Text (*p.* 208, 18—19): et quia contigit Vigilium in hac regia urbe degere et [cum] omnibus interesse debere, quae de his tribus capitulis mota sunt (*N*); et quia contingit Vigilium religiosissimum in hac regia urbe degentem omnibus interesse, quae . . . annotata sunt (*s*; die naheliegende Konjektur mota für annotata verbietet sich wohl im Hinblick auf die auch hier maßgebliche Rücksicht auf Vigilius).

So versteht es sich auch (vgl. Chrysos, Eccl. Policy 190—192), daß die Notiz über die „Verzögerung“ seiner Antwort auf die Einladung zur Teilnahme am Konzil das eine Mal gestrichen (*p.* 208, 27—29), das andere Mal — wie an den entsprechenden Stellen in den früheren Berichten — verändert wird: cum autem saepius et a nobis omnibus inuitatus et insuper a gloriosissimis iudicibus missis ad ipsum a piissimo imperatore (vgl. *p.* 208, 27—29; *p.* 185, 3—9 = 184, 21—22; *p.* 28, 5sq.) promisit per se ipsum de iisdem tribus capitulis sententiam proferre (*p.* 209, 19 s; vgl. *p.* 25, 37; 184, 22). Dabei ist noch besonders zu beachten, daß diesmal überhaupt nicht von einem Responsum gesprochen wird; die Formel erinnert vielmehr an den Passus der forma Iustiniani: quod de praedictis tribus capitulis per semet ipsum faciens porrigit nobis (*p.* 11, 39—40), aber selbst der Adressat, nämlich der Kaiser, ist in der letzten Notiz nicht mehr erwähnt.

Der Versöhnung zuliebe verzichtete man auch auf die unmittelbar für Vigilius bestimmten Bibelzitate: quia si ceciderit unus, eriget eum socius eius. et uae illi uni cum ceciderit, et non est secundus qui eum erigat; et iterum: et si praeualuerit unus, duo

resistunt ei; et: spartum triplex non facile rumpitur (p. 209, 12—15). Angesichts der anderen Kürzung (et pronuntiando dicentes quod in unum nobis congregatis om. s, p. 208, 35; vgl. die Streichung von omnes p. 208, 34) könnte man im Zweifel darüber bleiben, ob hier nicht zusätzlich noch eine spätere Hand, etwa Surius selbst, im Spiele war (vgl. z. B. p. 211, 27—28; 213, 23—24). Die letzte Korrektur, die es noch zu erwähnen gilt, zeugt unmißverständlich von der Konzilianz, zu der das Konzil wie der Kaiser bereit waren, ohne auf ihr von der petrinischen Doktrin abweichendes Bekenntnis zu den apostolorum exempla et patrum traditiones (vgl. p. 208, 29—30; 209, 4sq.) verzichten zu müssen. In der ursprünglichen Fassung war im Affront zu Vigilius erklärt worden: nec enim potest aliquis in fidei causa uniuersitati ecclesiae praeiudicium facere (p. 209, 8—9 N); nach der Versöhnung mit dem Papst konnte man sich mit der grundsätzlichen Feststellung begnügen: nec enim potest in communibus de fide disceptationibus aliter ueritas manifestari.